
             25 Iunie 2023 

484 E. Northwest Hwy. Des Plaines, IL  60016 
www.rbc-chicago.org 

Întrunirile Bisericii: Duminică: 10:00AM și 6:00PM, Miercuri: 
7:00PM,  Vineri: 7:00PM - Grupa de Rugăciune a Fraților și Suro-
rilor și Întrunirea Tinerilor. Transmitem online pe Pagina de Inter-
net a Bisericii  (www.rbc-chicago.org), pe Pagina de Facebook a Bi-
sericii  și pe Canalul YouTube. 

Versetul de Salut al Bisericii 
Evrei 12:14 

 

„Urmăriți pacea cu toți și sfințirea, fără care nimeni nu 
va vedea pe Domnul”  

 

„Pursue peace with all people, and holiness, without 
which no one will see the Lord” 

Pastor Senior:      Adrian Neiconi        Phone: 1(312) 613-3470 
Pastor Asociat:        Sorin Sabou              Phone: 1(224) 577-6550 
Pastor Asociat:   Vasile Tămășan   Phone: 1(708) 417-1954 
Pastor Tineret:     Alex Herlo                  Phone: 1(773) 603-1839 



  

  Motive de rugăciune 
  

 Studiu Biblic săptămânal 

 

Rugăciunea de cerere 
 

Text: 
Coloseni 1:1–14 
 

Versetul de Aur: 
Filipeni 4:6 
 

Nu vă îngrijorați de nimic, ci, în 
orice lucru, aduceți cererile voas-
tre la cunoștința lui Dumnezeu, 
prin rugăciuni și cereri, cu mulțu-
miri. 
 

Ideea centrală: 
 

Rugăciunea de cerere nu are de-a 
face în primul rând cu preocupările 
pământești a credinciosului, ci mai 
degrabă cu interesele  Împărăției 
lui Dumnezeu pe Pământ. 
 

Scopul lecției: 
 

Să învățăm să demonstrăm  slava 
lui Dumnezeu prin rugăciuni de 
cerere, avându-l pe apostolul Pavel 
ca exemplu practic. 

 

    

   La Mulți Ani!   

  Celor născuți  în  luna Iunie 

Daniel Hosu     Iunie 01 

Teofil Ardelean    Iunie 04 

Eugene Bujdei    Iunie 04 

Ciprian Mateș    Iunie 05 

Michael Meglei    Iunie 06 

Dorin Cirstean    Iunie 12 

Olivia Neiconi    Iunie 12 

Titus Chira     Iunie 13 

Madeline Temneanu    Iunie 13 

Liliana Ben-Hur    Iunie 20 

Michael Meglei    Iunie 21 

Gavril Andreicuț    Iunie 23 

Ligia Popa     Iunie 26 

Felicia Ciuca     Iunie 27 

Emily Oprea     Iunie 30  

Iacov 5:16:  ...rugați-vă unii pen-
tru alții, ca să fiți vindecaţi. Mare 
putere are rugăciunea fierbinte a 
celui neprihănit. 

 Pentru mântuirea tuturor oa-
menilor, cu precădere pentru 
cei nemântuiți din familiile 
noastre. Pentru țara noastră, 
Statele Unite,  și pentru popo-
rul american  

 Pentru păstorii bisericii, pen-
tru frații din comitet, pentru 
frații diaconi și pentru toți cei 
implicați în slujirea bisericii. 

 Pentru tinerii bisericii care 
sunt plecați la studii în diferite 
orașe, ca Dumnezeu să-i bine-
cuvânteze cu credincioșie în 
viața spirituală și cu rezultate 
bune la învățătură. 

 Pentru partenerii noștri de mi-
siune: bisericile din România, 
Seminarul din București, Că-
minul Felix, Fundația Ecce 
Homo, Asociația Bisericilor 
Baptiste Române din USA, și 
fam. Drinkall.   

Augustin Clep 
Estera Băieș 
Azaria Șmilovici 
Teofil Șmilovici 
Daniel Geabou 
Lili Chișmorie 
Caleb Ursan 
Jeni Ursan 
Boris Levițchi 
Gina Stiles 
Fam. Bujdei 
Adriana Pietreanu 
Fam.  Fecioru 
Mariana Ionescu 
Tabita Dragomir 
Verona Frăsineanu 
Anna Giucă 
Vetuța Ursan 
Fam. Guler 
John Chelbezan 

Nathanael Cocian 
Jivca Radoicovici 
Danița Pavlovici 
Costi Ursache 
Elena. Hudema 
Ileana Lichtman 
Fam.  Spencer 
Fam. Cotîrlă 
Dan Paul 
Iliuță Stoia 
Joshua Goman 
Emil Dumitru 
Alex. Panaitescu 
Cornel Panaitescu 
George Barbărasă 
Vasile Ursan 
Viorica Guia 
Elena Negru 
Cristian Dumitrana 
Iosif Bodri 



 Durerea nu este pe placul 
nimănui. Indiferent că este vorba 
despre durere fizică sau morală. Cu 
toate acestea există situații de ex-
cepție în care durerea este bine-
venită. De exemplu, nașterea im-
plică durere dar fericirea care ur-
mează face ca existența durerii să 
fie uitată. Dar cea mai bine-venită 
durere fericită este durerea morală 
cauzată de prezența păcatului în 
viața noastră. Psalmistul David de-
clară: „îmi mărturisesc fărădelegea, 
mă doare de păcatul meu” (Ps. 
38:18b).  
Până când nu simți durerea cauzată 
de propriile păcate nu ai nicio șan-
să de vindecare. Prezența păcatului 
și absența durerii este semnul dis-
tinctiv al unui om mort din punct 
de vedere spiritual. Vindecarea în-
cepe cu durere. O durere care te 
poate face să te resemnezi sau te 
poate determina să-ți mărturisești 
păcatul în fața lui Dumnezeu. În-
totdeauna pocăința sau reabilitarea 
noastră când greșim în fața lui 
Dumnezeu începe cu o durere și un 
regret profund față de greșelile per-
sonale.  
 Oare cât de afectat este cre-
dinciosul de astăzi față de păcatele 
lui? Cât de mult ne doare pe fiecare 
din noi atunci când greșim înaintea 
lui Dumnezeu? Ne doare suficient 
de tare încât să ne mărturisim sin-
cer păcatele în fața singurului care 
le poate șterge? Dacă noi simțim 
durerea, dacă ne mărturisim cu duh 
de frângere, El va veni cu iertarea. 
Nu va întârzia ci va veni cât mai 
curând iar tu însuți vei ajunge să 
recunoști că durerile acelea au fost 
dureri fericite  

     

Anunțuri 

  

 Calendar de citire a Bibliei  

 26 Iunie    Psalmi       97-99 
 27 Iunie    Psalmi   100-102 
 28 Iunie  Psalmi   103-105 
 29 Iunie  Psalmi   106-108 
 30 Iunie  Psalmi    109-111 
 01 Iulie  Psalmi   112-114 
 02 Iulie  Psalmi   115-118 

 Duminica viitoare, 2 Iulie, vă 
invităm să luați parte la o fru-
moasă sărbătoare, închinată 
Domnului, pentru a marca 
Unirea Bisericii Baptiste Ro-
mâne din Metropola Chicago 
cu Biserica Baptistă El Roi din 
Chicago. Împreună cu noi, la 
sărbătoare, vor fi prezenți frați 
păstori locali și frați păstori, 
care slujesc în adunări din alte 
localități (fr. Dan Paul, fr. So-
rin Covaci, fr. Nelu Urs). Ser-
viciul de dimineață, va începe 
de la orele 10AM, apoi vom 
servi masa de prânz, aici în 
locașul Bisericii. Imediat, du-
pă Masa de Prânz, de la orele 
3PM, va începe al doilea servi-
ciu. 

 VBS Ediția 2023,  va avea loc 
în această săptămână, perioada 
26-29 Iunie, de Luni până Joi, 
de la 10AM-1PM (inclusiv 
Masa de Prânz). Sunt așteptați 
să participe copiii, până la cla-
sa a 8-a. Anul acesta, eveni-
mentul este coordonat de sora 
Ani Tămășan.  

 În luna Iulie, Cina Domnului 
va fi oficiată în a doua Dumi-
nică (9 Iulie), la închinarea de 
dimineață. 

 Picnicul de 4 Iulie, va avea loc 
în ziua de Marți, 4 Iulie. Loca-
ția este similară, celei de la 
Picnicul de Memorial Day, 
BIG BEND LAKE – DES 
PLAINES, la intersecția dintre 
Golf Road si East River Road. 
Vom începe să ne strângem, de 
la orele 10AM.  

 Această Duminică este ultima, 
pe care fratele Ionel Borșan o 
petrece la Chicago, implicit, 
aici, la RBC, înainte de reîn-
toarcerea dumnealui în Româ-
nia. La închinarea de seară, 
vom avea un punct, dedicat 
acestui moment deosebit din 
viața fratelui nostru, iar după 
încheierea serviciului, vom 
continua părtășia împreună, 
alături de fratele Ionel, la o 
gustare. 

  

  Dureri fericite 



 

Mulțumim tuturor celor care ați ales să fiți la 
închinare cu noi în ziua de astăzi și ne rugăm 

ca Dumnezeu să vă binecuvânteze! 
 

Thanks to everyone that choose to worship 
with us today;   

we pray that God may bless you!  

Buletin realizat de Michael Ben-Hur 

 DUMNEZEU CARE LUCREAZĂ TOATE  
LUCRURILE ÎMPREUNĂ SPRE BINE 

GOD WHO WORKS ALL THINGS TOGETHER FOR GOOD 
Romani 8:28,29 

 
I. CERTITUDINEA. THE CERTAINTY. 
Romani 8:28: „De altă parte, ştim...”.  
„ And we know…”. 
II. COMPLEXITATEA. THE COMPLEXITY. 
Romani 8:28 „De altă parte, ştim că toate lucrurile...”.  
„And we know that all things…”. 
III. COEZIUNEA.  THE COHESIVENESS. 
Romani 8:28:  „De altă parte, ştim că toate lucrurile lucrează îm-
preună spre bine...”.  
„And we know that all things work together for good…”. 
IV. CAUZA. THE CAUSE. 
The New American Standard Bible: „And we know that God causes 
all things to work together for good to those who love God, to those 
who are called according to His purpose.” 
V. CULMINAREA. THE CULMINATION. 
V28: „De altă parte, ştim că toate lucrurile lucrează împreună spre 
binele celor ce iubesc pe Dumnezeu, şi anume, spre binele celorce 
sînt chemaţi după planul Său. 29Căci pe aceia, pe cari i-a cunoscut 
mai dinainte, i-a şi hotărît mai dinainte să fie asemenea chipului 
Fiului Său, pentru ca El să fie cel întîi născut dintre mai mulţi fraţi.” 
„And we know that all things work together for good to those who 
love God, to those who are the called according to His purpose. 
29For whom He foreknew, He also predestined to be conformed to 
the image of His Son, that He might be the firstborn among many 
brethren.” 
VI. CONDIȚIA. THE CONDITON. 
Romani 8:28: „De altă parte, ştim că toate lucrurile lucrează îm-
preună spre binele celor ce iubesc pe Dumnezeu, şi anume, spre 
binele celor ce sînt chemaţi după planul Său.”  
„„And we know that all things work together for good to those who 
love God, to those who are the called according to His purpose.” 
                 
 
          Predică Fr. Adrian Neiconi 

PREDICA DE DUMINICĂ DIMINEAȚĂ 


